56

Ata nº 09/2022 de 01 de Junho de 2022.

Ao  primeiro dia do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às dezoito horas e

trinta minutos, reuniram-se na Câmara Municipal de Vereadores de André da Rocha

em sua sede sito Rua Marcolino Pereira Vieira nº 1.800 sendo a sétima sessão

ordinária do período legislativo 2021-2024, o secretário providenciou o livro de

presença para que os vereadores assinassem e verificou o número regimental,

participaram desta sessão os vereadores: Nelsi Paulo Ribeiro da Silveira, Loreno

Esteriz, Luciano da Silva Paim, Ronei Antônio Marques, Ramon Pinto de Souza,

Mauri Machado Schimanoski, Edgar José Jacques Vieira, Cleonice Martins, Eloci

Maria Brito Foscarini; o Sr. Presidente em nome de Deus dá início a sessão, e pede

ao Secretário que faça a leitura da ata da sessão anterior; o Sr. Presidente coloca

a ata em discussão, sem manifestações, o Sr. Presidente coloca a ata em votação

que é aprovada por 8x0; o Sr. Presidente pede ao Secretário que faça a leitura das

correspondência recebida: Portarias nºs 102/2022,103/2022, 104/2022, 105/2022,

106/2022, 107/2022, 108/2022, 109/2022, 110/2022, 111/2022, 112/2022,

114/2022, 116/2022, 117/2022, 118/2022, 119/2022; Decretos nº1.381/2022;

1.386/2022, pedido de Indicação nº 07 e 08 do vereador Ramon Pinto de Souza -

PP; Oficio nº63/2022, DNIT das bancadas PP, PTB e MDB; o Sr. Presidente dá

início ao Pequeno Expediente onde cada bancada têm o espaço de cinco minutos

para falar sobre o que foi lido, sem manifestações, o Sr. Presidente dá início ao

Grande Expediente, onde cada bancada têm o espaço de quinze minutos para se

manifestar sobre qualquer assunto; o Sr. Presidente concede a palavra a Vereadora

Eloci: quero colocar aqui, já coloquei nas redes sociais, já tinha brigado aqui sobre

as limpeza, está lá com uma sujeira, falei como funcionaria e agora estou falando

57

como vereadora, quero que vocês vão em outras repartições e vejam se está sujo

como esta lá, sendo que é um centro cultural e os banheiros da praça naquele

estado, eu retornei na segunda-feira e o banheiro da biblioteca estava limpo, até

achei que o prefeito ou CRAS tinham mandado limpar, mas não, foi a professora

Alzira que limpou, porque ela não tinha condições de usar, o CRAS disse que ia

interditar os banheiros porque estavam sujo e que era para as criança usarem os

da praça, eu vi no portal de transparência que estão contratando uma empresa para

prestar serviço de limpeza e vem mais um cargo aí, sendo que já tem gente

suficiente nas repartições públicas que chega; o Sr. Presidente concede a palavra

ao Vereador Luciano: quero colocar para vocês que a nossa bancada do PP

tivemos a honra de receber aquela emenda de duzentos e cinquenta mil do nosso

Senador, só para deixar vocês apar que vai ser destinada para a saúde, nossa ida

até Brasília em busca de recursos e levamos um pedido só para um reforço, e esse

pedido já estava a caminho; o Sr. Presidente dá início a ordem do dia, o Sr.

Presidente pede ao Secretário que faça a leitura do primeiro item: Apresentação do

Projeto de Lei Nº018/2022, de 30 de maio de 2022 que, “AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO A EFETUAR CONTRATAÇÕES TEMPORÁRIAS EM CARÁTER DE

EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Sr.

Presidente pede aos líderes de bancada para que dispensem os pareceres; com

os pareceres dispensados, o Sr. Presidente coloca o projeto em discussão, o Sr.

Presidente concede a palavra ao vereador Edgar: espero, senhor presidente, que

não vire um círculo vicioso né, acho que aproveitaram a enfermeira para botar o

cargo do Viro junto, e que não vire vício; o Sr. Presidente coloca o projeto em

votação, que foi aprovado por 8x0; o Sr. Presidente pede ao Secretário que faça a

leitura do segundo item: Apresentação do Projeto de Lei Nº019/2022, de 31 de maio

de 2022 que, “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR CONTRATAÇÃO

TEMPORÁRIA EM CARÁTER DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, E DÁ

58

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, o Sr. Presidente pede aos líderes de bancada para

que dispensem os pareceres, com os pareceres dispensados, o Sr. Presidente

coloca o projeto em discussão, sem manifestações, o Sr. Presidente coloca o

projeto em votação, que foi aprovado por 8x0;  o Sr. Presidente, em nome de Deus

dá por encerrada a sessão e convida a todos para a próxima, no dia 22 de junho

de 2022 às 19 horas. Para constar, eu Luciano da Silva Paim lavrei a presente ata

que após lida e aprovada será assinada por mim e demais colegas vereadores.

Luciano da Silva Paim                                        Nelsi Paulo Ribeiro da Silveira
    Primeiro Secretário                                  Presidente da Câmara de Vereadores

- Loreno Esteriz (Vice-Presidente):

- Ronei Antônio Marques (Segundo Secretário):

- Ramon Pinto de Souza:

- Mauri Machado Schimanoski:

- Edgar José Jacques Vieira:

- Cleonice Martins:

- Eloci Maria Brito Foscarini